
1 

 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.12.2023 г.         № 29  п. 3 

 

О состоянии работы по организации профсоюзного обучения и 

задачах профсоюзных органов по повышению его эффективности. 

 

Заслушав и обсудив информацию руководителя Отдела 

организационной работы аппарата Центрального комитета Иманбаева Е.С., 

Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников 

просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию «О состоянии работы по организации профсоюзного 

обучения и задачах профсоюзных органов по повышению его 

эффективности»  принять к сведению.  

2. Профсоюзным органам всех уровней  считать одним из главных 

направлений работы реализацию Программы деятельности Казахстанского 

отраслевого профсоюза работников образования и науки на 2019-2024 

годы и Концепции развития Казахстанского отраслевого профсоюза 

работников просвещения, науки и высшего образования «Жаңа Қазақстан 

– Жаңа кәсіподақ» в сфере профсоюзной учебы.  

3. Руководящим органам членских организации: 

- активизировать работу по обучению председателей профсоюзных 

организации, членов согласительных комиссий; 

- использовать имеющиеся ресурсы для обучения  руководителей 

организаций образования, бухгалтеров и экономистов вопросам 

практического применения норм  законодательства в сфере трудовых 

отношений; 

- вести системный мониторинг профсоюзного обучения в первичных 

профсоюзных организациях; 

- активизировать работу по применению таких  форм обучения, как  

видеоуроки, презентации и других инновационных форм; 

- продолжить разработку методических рекомендаций, сборников по 

итогам профсоюзных семинаров; 

- включить в смету расходов средства на профсоюзное обучение 

(выделять средства на профсоюзное обучение); 

-  широко освещать в СМИ, в том числе на сайте Профсоюзе  

информацию о профсоюзных семинарах. 



2 

 

4. Поручить аппарату Центрального комитета Профсоюза в срок до 1 

февраля  2024 года обновить Рекомендации по организации обучения 

профсоюзных кадров и актива в ОО «Казахстанский отраслевой 

профессиональный союз работников просвещения, науки и высшего  

образования» с целью их актуализации и направить в членские 

организации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф. 

 

Председатель                                                                     А. Мукашева  

 


